
CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP 
ESTADO DE MATO GROSSO 

EDITAL N° 015/2022 - CONVOCAÇÃO 

O Presidente da Câmara Municipal de Sinop — Estado 

de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Convocar os senhores vereadores para Sessão 

Extraordinária no dia 16 de dezembro de 2022, sexta-feira, às 14h00min (quatorze horas), para 

apreciação das seguintes matérias: 

Projeto de Lei n° 069/2022 Autoria do Poder Executivo 
Promove alterações na Lei n° 1192/2009, de 13 de novembro de 
2009, e dá outras providências. 
2a votação 

Projeto de Lei Complementar n° Autoria do Poder Executivo 
005/2022 Promove alterações na Lei Complementar n° 109/2014, de 19 de 
Regime de Urgência dezembro de 2014, e dá outras providências. 

1a e única votação 

Parecer n° 137/2022 

Parecer n° 028/2022 

Autoria da Comissão de Justiça e Redação 
Exara parecer favorável ao trâmite do Projeto de Lei 
Complementar n° 005/2022, de autoria do Poder Executivo. 

Autoria da Comissão de Finanças, Orçamentos e Fiscalização 
Exara parecer favorável ao Projeto de Lei Complementar n° 
005/2022, de autoria do Poder Executivo. 

Projeto de Lei Complementar n° Autoria do Poder Executivo 
006/2022 Altera as Tabelas da Lei Complementar n° 062/2011, de 31 de 
Regime de Urgência maio de 2011, que dispõe sobre a Carreira dos Profissionais da 

Educação Pública Básica do Município, aplicando a Revisão 
Geral Anual - RGA na ordem de 8,5% (oito vírgula cinco por 
cento), e dá outras providências. 
1a e única votação 

Parecer n° 140/2022 Autoria da Comissão de Justiça e Redação 
Exara parecer favorável ao trâmite do Projeto de Lei 
Complementar n° 006/2022, de autoria do Poder Executivo. 

Parecer n° 029/2022 Autoria da Comissão de Finanças, Orçamentos e Fiscalização 
Exara parecer favorável ao Projeto de Lei Complementar n° 
006/ 2022, de autoria do Poder Executivo. 

Av. das Figueiras, N O 1.835 - Centro - Sinop - Mato Grosso - CEP 78.550-148 - Caixa Postal 630 

Fone: (66) 3517-2800 - Site: www.sinop.mt.leg.br - ®camarasinop 



Parecer n° 018/2022 

Projeto de Lei n° 074/2022 
Regime de Urgência 

Parecer n° 138/2022 

Parecer n° 028/2022 

Projeto de Lei n° 075/2022 
Regime de Urgência 

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Autoria da Comissão de Economia, Indústria, Comércio, 
Agricultura, Trabalho, Administração e Serviços Públicos 
Exara parecer favorável ao Projeto de Lei Complementar n° 
006/2022, de autoria do Poder Executivo. 

Autoria do Poder Executivo 
Dispõe sobre a Reestruturação do Plano de Benefícios 
Previdenciários dos segurados e seus dependentes vinculados ao 
Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores 
Municipais de Sinop/MT, e dá outras providências. 
1a e única votação 

Autoria da Comissão de Justiça e Redação 
Exara parecer favorável ao trâmite do Projeto de Lei n° 074/2022, 
de autoria do Poder Executivo. 

Autoria da Comissão de Ecologia, Meio Ambiente, Saúde e 
Seguridade Social 
Exara parecer favorável ao Projeto de Lei n° 074/2022, de autoria 
do Poder Executivo. 

Autoria do Poder Executivo 
Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito com 
o Banco do Brasil S/A, com a garantia da União e dá outras 
providências. 
1a e única votação 

Parecer n° 144/2022 Autoria da Comissão de justiça e Redação 
Exara parecer favorável ao trâmite do Projeto de Lei n° 075/2022, 
de autoria do Poder Executivo. 

Parecer n° 032/2022 Autoria da Comissão de Finanças, Orçamentos e Fiscalização 
Exara parecer favorável ao Projeto de Lei n° 075/2022, de autoria 
do Poder Executivo. 

Parecer n° 023/2022 Autoria da Comissão de Obras, Viação e Serviços Urbanos 
Exara parecer favorável ao Projeto de Lei n° 075/2022, de autoria 
do Poder Executivo. 

Projeto de Lei n° 076/2022 Autoria do Poder Executivo 
Regime de Urgência Autoriza o Município de Sinop a receber imóvel em doação com 

a finalidade de implantar duas Escolas Públicas, e dá outras 
providências. 
1a e única votação 

Parecer n° 139/2022 Autoria da Comissão de Justiça e Redação 
Exara parecer favorável ao trâmite do Projeto de Lei n° 076/2022, 
de autoria do Poder Executivo. 

Av. das Figueiras, N° 1.835 - Centro - Sinop - Mato Grosso - CEP 78.550-148 - Caixa Postal 630 

Fone: (66) 3517-2800 - Site: www.sinop.mt.leg.br - ®camarasinop 



Parecer n° 011/2022 

Projeto de Lei n° 077/2022 
Regime de Urgência 

Parecer n° 145/2022 

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Autoria da Comissão de Educação, Cultura, Ciência e 
Tecnologia, Desporto e Assistência Social 
Exara parecer favorável ao Projeto de Lei n° 076/2022, de autoria 
do Poder Executivo. 

Autoria do Poder Executivo 
Promove alterações na Lei n° 2839/2020, de 03 de abril de 2020, e 
dá outras providências. 
1a e única votação 

Autoria da Comissão de justiça e Redação 
Exara parecer favorável ao trâmite do Projeto de Lei n° 077/2022, 
de autoria do Poder Executivo. 

Parecer n° 021/2022 Autoria da Comissão de Economia, Indústria, Comércio, 
Agricultura, Trabalho, Administração e Serviços Públicos 
Exara parecer favorável ao Projeto de Lei n° 077/2022, de autoria 
do Poder Executivo. 

Parecer n° 029/2022 Autoria da Comissão de Ecologia, Meio Ambiente, Saúde e 
Seguridade Social. 
Exara parecer favorável ao Projeto de Lei n° 077/2022, de autoria 
do Poder Executivo. 

Projeto de Lei n° 078/2022 Autoria do Poder Executivo 
Regime de Urgência Permite o uso do Estádio Municipal Massami Uriu pelas equipes 

SINOP FUTEBOL CLUBE e SPORT SINOP, no decorrer de 2023, 
e dá outras providências. 
1a e única votação 

Parecer n° 146/2022 Autoria da Comissão de justiça e Redação 
Exara parecer favorável ao trâmite do Projeto de Lei n° 078/2022, 
de autoria do Poder Executivo. 

Parecer n° 024/2022 Autoria da Comissão de Obras, Viação e Serviços Urbanos 
Exara parecer favorável ao Projeto de Lei n° 078/2022, de autoria 
do Poder Executivo. 

Parecer n° 012/2022 Autoria da Comissão de Educação, Cultura, Ciência e 
Tecnologia, Desporto e Assistência Social 
Exara parecer favorável ao Projeto de Lei n° 078/2022, de autoria 
do Poder Executivo. 

Projeto de Lei n° 079/2022 
Regime de Urgência 

Autoria do Poder Executivo 
Promove alterações na Lei n° 2123/2015, de 19 de maio de 2015, e 
dá outras providências. 
1a e única votação 

Av. das Figueiras, N° 1.835 - Centro - Sinop - Mato Grosso - CEP 78.550-148 - Caixa Postal 630 

Fone: (66) 3517-2800 - Site: www.sinop.mt.leg.br - ®camarasinop 



CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Parecer n° 147/2022 Autoria da Comissão de Justiça e Redação 
Exara parecer favorável ao trâmite do Projeto de Lei n° 079/2022, 
de autoria do Poder Executivo. 

Parecer n° 025/2022 Autoria da Comissão de Obras, Viação e Serviços Urbanos 
Exara parecer favorável ao Projeto de Lei n° 079/2022, de autoria 
do Poder Executivo. 

Parecer n° 013/2022 Autoria da Comissão de Educação, Cultura, Ciência e 
Tecnologia, Desporto e Assistência Social 
Exara parecer favorável ao Projeto de Lei n° 079/2022, de autoria 
do Poder Executivo. 

Projeto de Lei n° 080/2022 
Regime de Urgência 

Autoria do Poder Executivo 
Concede Revisão Geral Anual - RGA, na forma do inciso X do 
art. 37 da Constituição Federal, ao vencimento dos servidores 
ocupantes de cargos, empregos e funções públicas da Agência 
Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de 
Sinop - AGER Sinop, na ordem de 8,5% (oito vírgula cinco por 
cento), e dá outras providências. 
1a e única votação 

Parecer n° 148/2022 Autoria da Comissão de Justiça e Redação 
Exara parecer favorável ao trâmite do Projeto de Lei n° 080/2022, 
de autoria do Poder Executivo. 

Parecer n° 033/2022 Autoria da Comissão de Finanças, Orçamentos e Fiscalização 
Exara parecer favorável ao Projeto de Lei n° 080/2022, de autoria 
do Poder Executivo. 

Parecer n° 022/2022 Autoria da Comissão de Economia, Indústria, Comércio, 
Agricultura, Trabalho, Administração e Serviços Públicos 
Exara parecer favorável ao Projeto de Lei n° 080/2022, de autoria 
do Poder Executivo. 

Projeto de Lei n° 081/2022 
Regime de Urgência 

Parecer n° 149/2022 

Parecer n° 034/2022 

Autoria do Poder Executivo 
Concede Revisão Geral Anual - RGA na ordem de 8,5% (oito 
vírgula cinco por cento) à Gratificação Especial de Pregoeiro, e dá 
outras providências. 
1a e única votação 

Autoria da Comissão de Justiça e Redação 
Exara parecer favorável ao trâmite do Projeto de Lei n° 081/2022, 
de autoria do Poder Executivo. 

Autoria da Comissão de Finanças, Orçamentos e Fiscalização 
Exara parecer favorável ao Projeto de Lei n° 081/2022, de autoria 
do Poder Executivo. 

Av. das Figueiras, N ° 1.835 - Centro - Sinop - Mato Grosso - CEP 78.550-148 - Caixa Postal 630 

Fone: (66) 3517-2800 - Site: www.sinop.mt.leg.br - ®camarasinop 



Parecer n° 023/2022 

Projeto de Lei n° 082/2022 
Regime de Urgência 

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Autoria da Comissão de Economia, Indústria, Comércio, 
Agricultura, Trabalho, Administração e Serviços Públicos 
Exara parecer favorável ao Projeto de Lei n° 081/2022, de autoria 
do Poder Executivo. 

Autoria do Poder Executivo 
Concede Revisão Geral Anual - RGA, na forma do inciso X do 
art. 37 da Constituição Federal, ao vencimento dos servidores 
ocupantes de cargos, empregos, gratificações e funções públicas 
do PreviSinop e aos proventos de Aposentadoria e Pensão, na 
ordem de 8,5% (oito vírgula cinco por cento), e dá outras 
providências. 
1a e única votação 

Parecer n° 150/2022 Autoria da Comissão de Justiça e Redação 
Exara parecer favorável ao trâmite do Projeto de Lei n° 082/2022, 
de autoria do Poder Executivo. 

Parecer n° 035/2022 Autoria da Comissão de Finanças, Orçamentos e Fiscalização 
Exara parecer favorável ao Projeto de Lei n° 082/2022, de autoria 
do Poder Executivo. 

Parecer n° 024/2022 Autoria da Comissão de Economia, Indústria, Comércio, 
Agricultura, Trabalho, Administração e Serviços Públicos 
Exara parecer favorável ao Projeto de Lei n° 082/2022, de autoria 
do Poder Executivo. 

Projeto de Lei n° 083/2022 
Regime de Urgência 

Parecer n° 151/2022 

Parecer n° 036/2022 

Parecer n° 025/2022 

Autoria do Poder Executivo 
Concede Revisão Geral Anual - RGA, na forma do inciso X do 
art. 37 da Constituição Federal, ao vencimento dos servidores 
ocupantes de cargos, empregos e funções públicas e ao subsídio 
dos agentes políticos da Administração Direta Municipal na 
ordem de 8,5% (oito vírgula cinco por cento), e dá outras 
providências. 
1a e única votação 

Autoria da Comissão de Justiça e Redação 
Exara parecer favorável ao trâmite do Projeto de Lei n° 083/2022, 
de autoria do Poder Executivo. 

Autoria da Comissão de Finanças, Orçamentos e Fiscalização 
Exara parecer favorável ao Projeto de Lei n° 083/2022, de autoria 
do Poder Executivo. 

Autoria da Comissão de Economia, Indústria, Comércio, 
Agricultura, Trabalho, Administração e Serviços Públicos 
Exara parecer favorável ao Projeto de Lei n° 083/2022, de autoria 
do Poder Executivo. 

Av. das Figueiras, N ° 1.835 - Centro - Sinop - Mato Grosso - CEP 78.550-148 - Caixa Postal 630 

Fone: (66) 3517-2800 - Site: www.sinop.mt.leg.br - ®camarasinop 



Projeto de Lei n° 084/2022 
Regime de Urgência 

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Autoria do Poder Executivo 
Altera o Anexo I da Lei n° 1604/2011, de 21 de dezembro de 
2011, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e 
Vencimentos dos Servidores Públicos da Prefeitura de Sinop, 
aplicando a Revisão Geral Anual - RGA na ordem de 8,5% (oito 
vírgula cinco por cento), e dá outras providências. 
1a e única votação 

Parecer n° 152/2022 Autoria da Comissão de Justiça e Redação 
Exara parecer favorável ao trâmite do Projeto de Lei n° 084/2022, 
de autoria do Poder Executivo. 

Parecer n° 037/2022 Autoria da Comissão de Finanças, Orçamentos e Fiscalização 
Exara parecer favorável ao Projeto de Lei n° 084/2022, de autoria 
do Poder Executivo. 

Parecer n° 026/2022 Autoria da Comissão de Economia, Indústria, Comércio, 
Agricultura, Trabalho, Administração e Serviços Públicos 
Exara parecer favorável ao Projeto de Lei n° 084/2022, de autoria 
do Poder Executivo. 

Projeto de Lei n° 085/2022 
Regime de Urgência 

Autoria do Poder Executivo 
Concede Revisão Geral Anual - RGA na ordem de 8,5% (oito 
vírgula cinco por cento) à Gratificação Especial de Pregoeiro, e dá 
outras providências. 
1a e única votação 

Parecer n° 153/2022 Autoria da Comissão de Justiça e Redação 
Exara parecer favorável ao trâmite do Projeto de Lei n° 085/2022, 
de autoria do Poder Executivo. 

Parecer n° 038/2022 Autoria da Comissão de Finanças, Orçamentos e Fiscalização 
Exara parecer favorável ao Projeto de Lei n° 085/2022, de autoria 
do Poder Executivo. 

Parecer n° 027/2022 Autoria da Comissão de Economia, Indústria, Comércio, 
Agricultura, Trabalho, Administração e Serviços Públicos 
Exara parecer favorável ao Projeto de Lei n° 085/2022, de autoria 
do Poder Executivo. 

Projeto de Lei n° 086/2022 
Regime de Urgência 

Parecer n° 154/2022 

Autoria do Poder Executivo 
Promove alteração na Lei n° 2283/2016, de 15 de março de 2016, e 
dá outras providências. 
1a e única votação 

Autoria da Comissão de Justiça e Redação 
Exara parecer favorável ao trâmite do Projeto de Lei n° 086/2022, 
de autoria do Poder Executivo. 

Av. das Figueiras, N O 1.835 - Centro - Sinop - Mato Grosso - CEP 78.550-148 - Caixa Postal 630 

Fone: (66) 3517-2800 - Site: www.sinop.mt.leg.br - ®camarasinop 



Parecer n° 039/2022 

Parecer n° 028/2022 

Projeto de Lei n° 087/2022 
Regime de Urgência 

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Autoria da Comissão de Finanças, Orçamentos e Fiscalização 
Exara parecer favorável ao Projeto de Lei n° 086/2022, de autoria 
do Poder Executivo. 

Autoria da Comissão de Economia, Indústria, Comércio, 
Agricultura, Trabalho, Administração e Serviços Públicos 
Exara parecer favorável ao Projeto de Lei n° 086/2022, de autoria 
do Poder Executivo. 

Autoria do Poder Executivo 
Autoriza o Poder Executivo Municipal a repassar o aporte de 
assistência financeira ao Custeio da gratuidade de idosos nos 
sistemas de Transporte Público, instituído pela Emenda 
Constitucional n° 123/2022, de 14 de julho de 2022 e dá outras 
providências. 
1a e única votação 

Parecer n° 156/2022 Autoria da Comissão de justiça e Redação 
Exara parecer favorável ao trâmite do Projeto de Lei n° 087/2022, 
de autoria do Poder Executivo. 

Parecer n° 040/2022 Autoria da Comissão de Finanças, Orçamentos e Fiscalização 
Exara parecer favorável ao Projeto de Lei n° 087/2022, de autoria 
do Poder Executivo. 

Parecer n° 026/2022 Autoria da Comissão de Obras, Viação e Serviços Urbanos 
Exara parecer favorável ao Projeto de Lei n° 087/2022, de autoria 
do Poder Executivo. 

Projeto de Lei n° 088/2022 Autoria do Poder Executivo 
Regime de Urgência Promove alterações no Plano Plurianual/PPA e na Lei de 

Diretrizes Orçamentárias - LDO 2022 e autoriza a abertura de 
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.384.033,90 (um 
milhão e trezentos e oitenta e quatro mil e trinta e três reais e 
noventa centavos), na estrutura da Lei Orçamentária Anual (Lei 
Municipal n° 3020/2021) - LOA/2022, e dá outras providências. 
1a e única votação 

Parecer n° 157/2022 

Parecer n° 041/2022 

Autoria da Comissão de justiça e Redação 
Exara parecer favorável ao trâmite do Projeto de Lei n° 088/2022, 
de autoria do Poder Executivo. 

Autoria da Comissão de Finanças, Orçamentos e Fiscalização 
Exara parecer favorável ao Projeto de Lei n° 088/2022, de autoria 
do Poder Executivo. 

Av. das Figueiras, N ° 1.835 - Centro - Sinop - Mato Grosso - CEP 78.550-148 - Caixa Postal 630 

Fone: (66) 3517-2800 - Site: www.sinop.mt.leg.br - ®camarasinop 



CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Projeto de Lei Complementar n° Autoria do Poder Executivo 
004/2022 Promove alterações na Lei Complementar n° 116/2015, de 14 de 

dezembro de 2015, e dá outras providências. 
1a votação 

Parecer n° 134/2022 Autoria da Comissão de Justiça e Redação 
Exara parecer contrário ao trâmite do Projeto de Lei 
Complementar n° 004/2022, de autoria do Poder Executivo. 

Parecer n° 027/2022 Autoria da Comissão de Ecologia, Meio Ambiente, Saúde e 
Seguridade Social 
Exara parecer contrário ao Projeto de Lei Complementar n° 
004/2022, de autoria do Poder Executivo. 

Projeto de Lei n° 058/2022 Autoria da Mesa Diretora 
Concede reajuste de 6,47% (seis vírgula quarenta e sete por cento) 
no subsídio dos vereadores de Sinop. 
1a votação 

Parecer n° 142/2022 Autoria da Comissão de Justiça e Redação 
Exara parecer favorável ao trâmite do Projeto de Lei n° 058/2022, 
de autoria da Mesa Diretora. 

Parecer n° 030/2022 Autoria da Comissão de Finanças, Orçamentos e Fiscalização 
Exara parecer favorável ao Projeto de Lei n° 058/2022, de autoria 
da Mesa Diretora. 

Parecer n° 019/2022 Autoria da Comissão de Economia, Indústria, Comércio, 
Agricultura, Trabalho, Administração e Serviços Públicos 
Exara parecer favorável ao Projeto de Lei n° 058/2022, de autoria 
da Mesa Diretora. 

Projeto de Lei n° 059/2022 Autoria da Mesa Diretora 
Concede reajuste, a título de Revisão Geral Anual - RGA, aos 
servidores do Poder Legislativo. 
1a votação 

Parecer n° 143/2022 Autoria da Comissão de Justiça e Redação 
Exara parecer favorável ao trâmite do Projeto de Lei n° 059/2022, 
de autoria da Mesa Diretora. 

Parecer n° 031/2022 

Parecer n° 020/2022 

Autoria da Comissão de Finanças, Orçamentos e Fiscalização 
Exara parecer favorável ao Projeto de Lei n° 059/2022, de autoria 
da Mesa Diretora. 

Autoria da Comissão de Economia, Indústria, Comércio, 
Agricultura, Trabalho, Administração e Serviços Públicos 
Exara parecer favorável ao Projeto de Lei n° 059/2022, de autoria 
da Mesa Diretora. 

Av. das Figueiras, N° 1.835 - Centro - Sinop - Mato Grosso - CEP 78.550-148 - Caixa Postal 630 

Fone: (66) 3517-2800 - Site: www.sinop.mt.leg.br - ®camarasinop 



CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Projeto de Decreto Legislativo n° Autoria dos vereadores Mário Sugizaki e Elbio Volkweis 
Concede Título de Cidadão Sinopense Honorário ao Sr. 
Orodovaldo Antonio de Miranda. 
1a votação 

039/2022 

Parecer n° 141/2022 Autoria da Comissão de Justiça e Redação 
Exara parecer favorável ao trâmite do Projeto de Decreto 
Legislativo n° 039/2022, de autoria dos vereadores Mário 
Sugizaki e Elbio Volkweis. 

Projeto de Decreto Legislativo n° Autoria do vereador Elbio Volkweis 
040/2022 Concede Título de Cidadã Sinopense Honorária à Sra. Ivone 

Terezinha Bassegio. 
1a votação 

Parecer n° 155/2022 

Moção de Aplauso n° 056/2022 

Indicação n° 870/2022 

Indicação n° 871/2022 

Indicação n° 872/2022 

Indicação n° 873/2022 

Autoria da Comissão de Justiça e Redação 
Exara parecer favorável ao trâmite do Projeto de Decreto 
Legislativo n° 040/2022, de autoria do vereador Elbio Volkweis. 

Autoria do vereador Juventino Silva e vereadores 
Encaminha Moção de Aplauso à Srta. Camila Leal de Moura, 
aluna do 2° ano do Ensino Médio da Escola Militar Tiradentes, 
selecionada para o Programa Jovens Embaixadores 2023. 

Autoria do vereador Mário Sugizaki 
Indica ao Exmo. Sr. Roberto Dorner - Prefeito de Sinop, com 
cópia a Sra. Daniela Galhardo - Secretária Municipal de Saúde, a 
necessidade de montar uma tenda na Praça da Bíblia para 
disponibilizar vacinas para COVID 19 e outras, durante os 
eventos natalinos. 

Autoria do vereador Mário Sugizaki 
Indica ao Exmo. Sr. Roberto Dorner - Prefeito de Sinop, com 
cópia à Sra. Adriana Casturino - Secretária Municipal de 
Finanças e Orçamento, a necessidade de promover alterações no 
Código Tributário do Município de Sinop, conforme especifica. 

Autoria do vereador Toninho Berrardes 
Indica ao Exmo. Sr. Roberto Dorner - Prefeito de Sinop, com 
cópia ao Sr. Lúcio Silva - Secretário de Obras e Serviços Urbanos, 
a necessidade de real;7ar melhorias no acesso à Avenida 
Principal do Residencial Villa Toscana, no ponto de encontro com 
a MT-140. 

Autoria do vereador Toninho Bernardes 
Indica ao Exmo. Sr. Roberto Dorner - Prefeito de Sinop, com 
cópia ao Sr. Lúcio Silva - Secretário de Obras e Serviços Urbanos, 
a necessidade de substituir lâmpadas queimadas nos postes de 
iluminação pública da Rua 05, no Residencial Villa Toscana II. 

Av. das Figueiras, N ° 1.835 - Centro - Sinop - Mato Grosso - CEP 78.550-148 - Caixa Postal 630 

Fone: (66) 3517-2800 - Site: www.sinop.mt.leg.br - ®camarasinop 



CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Indicação n° 874/2022 Autoria do vereador Tuventino Silva 
Indica ao Exmo. Sr. Roberto Dorner - Prefeito de Sinop, com 
cópia ao Sr. Lúcio Silva - Secretário de Obras e Serviços Urbanos, 
a necessidade de revitalizar e aplicar lama asfáltica na Avenida 
dos Jacarandás, especialmente entre a Avenida dos Jatobás e a 
Avenida dos Pinheiros. 

Indicação n° 875/2022 Autoria do vereador Tuventino Silva 
Indica ao Exmo. Sr. Roberto Dorner - Prefeito de Sinop, com 
cópia ao Sr. Lúcio Silva - Secretário de Obras e Serviços Urbanos, 
a necessidade de realizar limpeza da vala de escoamento de 
águas pluviais e do canteiro da Avenida dos Guarantãs, entre a 
Avenida Dom Henrique Froehlich e a Avenida dos Tarumãs. 

Indicação n° 876/2022 Autoria do vereador Célio Garcia 
Indica ao Exmo. Sr. Roberto Dorner - Prefeito de Sinop, com 
cópia à Sra. Ivete Mallmann Franke - Secretária Municipal de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, e ao Sr. Lúcio 
Silva - Secretário de Obras e Serviços Urbanos, a necessidade de 
efetuar limpeza, plantio de grama e instalação de superpostes na 
área institucional do Bairro Jardim São Paulo. 

Indicação n° 877/2022 Autoria do vereador Célio Garcia 
Indica ao Exmo. Sr. Roberto Dorner - Prefeito de Sinop, com 
cópia ao Sr. Lúcio Silva - Secretário de Obras e Serviços Urbanos, 
a necessidade de realizar manutenção para reestabelecer a 
iluminação pública, com troca de lâmpadas e demais 
equipamentos, em toda a extensão do Bairro Jardim Celeste. 

Indicação n° 878/2022 Autoria do vereador Luís Paulo da Gleba 
Indica ao Exmo. Sr. Roberto Dorner - Prefeito de Sinop, com 
cópia à Sra. Márcia Cristina Lopes Hernandorena - Diretora 
Presidente da AGER Sinop, e à Concessionária de Transporte 
Coletivo de Sinop - Empresa Viação Rosa Ltda., a necessidade do 
cumprimento da Lei n° 741/2003, de 15 de setembro de 2003. 

Indicação n° 879/2022 Autoria do vereador Luís Paulo da Gleba 
Indica ao Exmo. Sr. Roberto Dorner - Prefeito de Sinop, com 
cópia ao Sr. Lúcio Silva - Secretário de Obras e Serviços Urbanos, 
a necessidade de substituir lâmpadas queimadas nos postes de 
iluminação pública no Setor Industrial Norte. 

Indicação n° 880/2022 Autoria do vereador Lucinei 
Indica ao Exmo. Sr. Roberto Dorner - Prefeito de Sinop, com 
cópia ao Sr. Rodrigo Varela Ferreira - Secretário Municipal de 
Trânsito e Transporte Urbano, a necessidade de implantação de 
sinalização de trânsito horizontal e vertical, na Rua dos Cedros, 
na lateral do Colégio Adventista. 

Av. das Figueiras, N ° 1.835 - Centro - Sinop - Mato Grosso - CEP 78.550-148 - Caixa Postal 630 

Fone: (66) 3517-2800 - Site: www.sinop.mt.leg.br - ®camarasinop 



CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Indicação n° 881/2022 Autoria do vereador Lucinei 
Indica ao Exmo. Sr. Roberto Dorner - Prefeito de Sinop, com 
cópia a Sra. Daniela Galhardo - Secretária Municipal de Saúde, a 
necessidade de otimizar o atendimento dos serviços de saúde na 
UBS Alto da Glória. 

Indicação n° 882/2022 Autoria do vereador Paulinho Abreu 
Indica ao Exmo. Sr. Roberto Dorner - Prefeito de Sinop, com 
cópia a Sra. Daniela Galhardo - Secretária Municipal de Saúde, a 
necessidade de adquirir novos aparelhos de ar condicionado, 
com o objetivo de servirem como reserva para casos de 
substituição nas Unidades de Saúde. 

Indicação n° 883/2022 Autoria do vereador Paulinho Abreu 
Indica ao Exmo. Sr. Mauro Mendes - Governador do Estado, com 
cópia ao Exmo. Sr. Alexandre Bustamante - Secretário de Estado 
de Segurança Pública, a necessidade de convocação dos 
aprovados em concurso público, para início do Curso de 
Formação de Oficiais da PM-MT, conforme especifica. 

Indicação n° 884/2022 

Indicação n° 885/2022 

Autoria do vereador Dilmair Callegaro 
Indica ao Exmo. Sr. Roberto Dorner - Prefeito de Sinop, com 
cópia ao Sr. Klayton Gonçalves - Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, a necessidade da implantação de 
uma feira noturna, conforme especifica. 

Autoria do vereador Dilmair Callegaro 
Indica ao Exmo. Sr. Roberto Dorner - Prefeito de Sinop, com 
cópia à Sra. Sandra da Conceição Donato Ferreira - Secretária 
Municipal de Educação, Esporte e Cultura, a necessidade de 
fornecer merenda escolar ou cestas básicas aos alunos da rede 
pública de ensino, comprovadamente carentes, nos períodos de 
férias escolares, conforme especifica. 

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP 

ESTADO DE MATQkROSSO 
E eze de 2022 

11 

Elbio Volkweis 
Presidente 

Av. das Figueiras, N ° 1.835 - Centro - Sinop - Mato Grosso - CEP 78.550-148 - Caixa Postal 630 

Fone: (66) 3517-2800 - Site: www.sinop.mt.leg.br - ®camarasinop 


